
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« №  » ____ / у ______ 20 г. №

Об установлении высшей и первой 
квалификационных категорий

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276 и на основании решения Аттестационной комиссии 
Департамента Смоленской области по образованию и науке (протокол № 2 
от 26.01.2021)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

1. Алексеевой - учителю МКОУ Суторминской ОШ
Юлии Сергеевне Сычевского района;

2. Андрияновой - учителю МБОУ Кармановской СШ
Надежде Николаевне Гагаринского района;

3. Антипенкову - преподавателю ОГБПОУ «Смоленская
Анатолию Васильевичу областная технологическая академия» 

г. Смоленска;
4. Антоновой - учителю МБОУ Вязьма-Брянской СОШ

Екатерине Геннадьевне г. Вязьмы;
5. Астапчиковой - учителю МБОУ «Начальная школа-детский

Елене Александровне сад» г. Сафоново;
6. Афанасенковой - учителю МБОУ Архиповской ОШ

Татьяне Владимировне Смоленского района;
7. Багданене - учителю МБОУ Тумановской СШ

Елене Владимировне Вяземского района;
8. Байдаковой 

Вере Анатольевне
- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Сафоново;



2

9. Барановой 
Ольге Алексеевне

- учителю МБОУ Рыжковской СШ 
Кардымовского района;

10. Барановой 
Марине Алексеевне

- учителю МБОУ Кардымовской СШ 
Кардымовского района;

11. Бекасову
Анатолию Алексеевичу

- учителю МБОУ «Открытая (сменная) 
школа № 1» г. Смоленска;

12. Белошапкиной 
Ирине Петровне

- учителю МБОУ СШ № 32 г. Смоленска;

13. Блиновой
Светлане Михайловне

- учителю МБОУ Кайдаковской СОШ 
Вяземского района;

14. Бондаревой 
Светлане Николаевне

- учителю МБОУ Богородицкой СШ 
Смоленского района;

15. Боровковой 
Ирине Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Мишутка» г. Десногорска;

16. Булгаковой
Маргарите Николаевне

- педагогу-организатору МБУДО ЦРТДиЮ 
г. Рославля;

17. Буренковой 
Елене Александровне

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Гагарин;

18. Бухановой
Марине Александровне

- учителю МБОУ Кирилловской СШ 
Рославльского района;

19. Варакиной 
Наталье Ивановне

- учителю МБОУ СШ № 10 г. Смоленска;

20. Власенковой 
Лилии Ивановне

- педагогу дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр воспитательной работы и 
детского творчества» Краснинского района;

21. Войлоковой 
Тамаре Владимировне

- учителю МБОУ СШ № 3 г. Гагарин;

22. Волковой 
Марии Ивановне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦДТ г. Сафоново;

23. Волнянскому 
Владимиру Евгеньевичу

- учителю МБОУ Баскаковской СШ 
г. Г агарин;

24. Г армотько
Г алине Вячеславовне

- учителю МБОУ СШ № 9 г. Рославля;

25. Г ерасимовой 
Ирине Стефановне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 61 
г. Смоленска;

26. Г олубевой
Ольге Александровне

- учителю ОГБОУ «Центр образования для 
детей с особыми образовательными 
потребностями г. Смоленска»;

27. Г олубковой 
Олесе Сергеевне

- педагогу дополнительного образования 
МБУ ДО станции юных техников г. Вязьмы;

28. Г орбачёву
Виктору Анатольевичу

учителю МБОУ Ашковской ОШ 
Гагаринского района;

29. Г ореловой
Наталье Валентиновне

- учителю МБОУ СШ № 9 г. Смоленска;



3

30. Г орцуевой 
Юлии Евгеньевне

- социальному педагогу СОГБУ «Вяземский 
социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Гармония» г. Вязьмы;

31. Г ришенковой 
Марине Александровне

- учителю МБОУ Кайдаковской СОШ 
Вяземского района;

32. Грыбовской 
Инне Юрьевне

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Сафоново;

33. Гузнову
Андрею Васильевичу

- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СОШ № 10 г. Вязьмы;

34. Дзевгуть
Любови Александровне

- учителю МКОУ Васильевской ООШ 
Сафоновского района;

35. Дунаевой
Татьяне Владимировне

- социальному педагогу МБДОУ детского 
сада № 24 г. Смоленска;

36. Дымниковой 
Наталье Владимировне

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Рославля;

37. Егоровой
Светлане Георгиевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Смоленска;

38. Ерастенковой 
Елене Геннадьевне

- учителю МБОУ Моготовской ОШ 
Смоленского района;

39. Жариковой 
Анне Владимировне

- учителю СОГБОУИ «Лицей им. Кирилла и 
Мефодия» г. Смоленска;

40. Зайцевой
Татьяне Владимировне

- учителю МБОУ Пречистенской СШ 
Духовщинского района;

41. Зайцевой
Екатерине Игоревне

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
строительный колледж» г. Смоленска;

42. Захарову
Владимиру Николаевичу

- учителю МБОУ Селезневской СШ 
Велижского района;

43. Звонаревой 
Галине Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;

44. Ивановой
Евгении Васильевне

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Гагарин;

45. Исаевой
Тамаре Петровне

- учителю ОГБОУ «Центр образования и 
развития «Особый ребенок» г. Смоленска;

46. Казаковой 
Наталье Николаевне

- учителю МБОУ гимназии г. Сафоново;

47. Калантаю 
Ивану Ивановичу

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Вязьмы;

48. Калантаю 
Ивану Ивановичу

- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СШ № 2 г. Вязьмы;

49. Калениковой 
Ирине Николаевне

- учителю МБОУ Духовщинской СШ 
Духовщинского района;

50. Карпову
Олегу Владимировичу

- тренеру-преподавателю МБУДО «Детско
юношеская спортивная школа» г. Сафоново;

51. Качаловой 
Ирине Мануиловне

- преподавателю МБУДО Хиславичской 
ДШИ Хиславичского района:



4

52. Кириленко
Г алине Ивановне

53. Климович 
Ольге Васильевне

54. Климовой 
Наталье Викторовне

55. Ковальчук 
Наталье Ивановне

56. Кондаковой
Г алине Ивановне

57. Корзиковой 
Елене Николаевне

58. Корнеевой 
Александре Николаевне

59. Костенко 
Ирине Викторовне

60. Крупенькиной 
Елене Викторовне

61. Кудряшову 
Василию Михайловичу

62. Кузнецовой
Марине Александровне

63. Куклиной 
Татьяне Валерьевне

64. Кухаревой 
Елене Викторовне

65. Лабузовой 
Юлии Васильевне

66. Лахтионовой 
Татьяне Витальевне

67. Левшенковой 
Елене Николаевне

68. Лемешенковой 
Людмиле Витальевне

69. Макаренковой 
Елене Валерьевне

70. Максимовой 
Татьяне Станиславовне

71. Масловой
Яне Александровне

72. Моргуновой 
Татьяне Ивановне

73. Морозовой
Г алине Степановне

учителю МБОУ Краснинской СШ 
Краснинского района;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Вязьмы;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ласточка» г. Десногорска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 44 
г. Смоленска;
- воспитателю МБОУ «Начальная школа
детский сад» г. Сафоново;
- старшей вожатой МБОУ СШ № 17
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ладушки» г. Рославля;
- учителю МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 71 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Ситьковской ОШ 
Велижского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 13 
г. Сафоново;
- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Сафоново;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 37 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 10 г. Смоленска;

- концертмейстеру МБУДО Десногорской 
ДМШ им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
педагогический колледж» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Пречистенской СШ 
Г агаринского района;
- педагогу дополнительного образования 
МБДОУ детского сада № 13 г. Смоленска;
- преподавателю ОГБПОУ «Рославльский 
медицинский техникум» г. Рославля;
- учителю ЧОУ «Православная гимназия 
г. Рославля»;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДДТ г. Вязьмы;



5

74. Москалевой 
Оксане Владимировне

75. Москалёвой 
Светлане Викторовне

76. Мурачинской 
Ирине Михайловне

77. Никуленковой 
Екатерине Алексеевне

78. Новиковой 
Вере Владимировне

79. Новосельцевой 
Оксане Зенюсевне

80. Орловой 
Янине Юрьевне

81. Павловской 
Светлане Николаевне

82. Падеко
Ирине Владимировне

83. Падрез
Елене Михайловне

84. Пархоменко 
Виктории Алексеевне

85. Петриной 
Нине Петровне

86. Петровой 
Ольге Георгиевне

87. Петуховой 
Татьяне Николаевне

88. Петухову
Александру Олеговичу

89. Польяновой 
Эльвире Владимировне

90. Пономарёвой 
Ирине Николаевне

91. Поповой
Алле Александровне

92. Потёмкиной
Надежде Константиновне

93. Пряхиной
Наталье Владимировне

- учителю МБОУ СШ № 35 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

учителю МБОУ Богородицкой СШ 
Смоленского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 18 
г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Золотой ключик» г. Духовщины;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 16 
г. Смоленска;
- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленская 
областная технологическая академия» 
г. Смоленска;

учителю МБОУ Сметанинской СШ 
Смоленского района;

педагогу-психологу ОГБОУ «Центр 
образования для детей с особыми 
образовательными потребностями
г. Смоленска»;

преподавателю МБУДО «ДШИ» 
Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СОШ № 9 г. Сафоново;

- учителю МБОУ СОШ № 2 г. Сафоново;

- учителю ЧОУ «Смоленская Православная 
гимназия» г. Смоленска;
- воспитателю МБОУ Катынской СШ 
Смоленского района;
- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Краснооктябрьской школы 
Краснинского района;
- учителю-дефектологу ОГБОУ «Центр
образования для детей с особыми 
образовательными потребностями
г. Смоленска»;
- учителю МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;



6

94. Пудову
Сергею Михайловичу

95. Ратновской 
Ирине Рафаиловне

96. Ребровой
Весте Александровне

97. Роговой
Татьяне Николаевне

98. Романовой 
Людмиле Михайловне

99. Романцовой 
Елене Викторовне

100. Савкиной 
Марине Евгеньевне

101. Саврацкой 
Антонине Васильевне

102. Свистунову 
Владимиру Стефановичу

103. Селютиной
Галине Викторовне

104. Семёнову 
Александру Леонидовичу

105. Семченковой 
Алине Кирилловне

106. Сергеевой 
Татьяне Анатольевне

107. Сигаевой
Юлии Александровне

108. Сидоркиной
Ольге Александровне

109. Ситниковой 
Яне Вадимовне

ПО. Смирновой
Татьяне Ивановне

111. Старовойтовой 
Елене Михайловне

112. Сулиминой 
Ольге Андреевне

113. Татаркиной 
Нине Ивановне

114. Терехиной 
Ольге Викторовне

- мастеру производственного обучения
СОГБПОУ «Рославльский
многопрофильный колледж» г. Рославля;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 56 г. Смоленска;
- учителю-логопеду СОГБУ «Вяземский 
социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Гармония» г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Росинка» г. Рославля;
- учителю СОГБОУ «Общеобразовательный 
центр «Южный» г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

- преподавателю СОГБПОУ «Рославльский 
многопрофильный колледж» г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 25 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Засижьевской СШ 
Ярцевского района;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Пригорьевской СШ 
Рославльского района;
- учителю МБОУ СШ № 25 г. Смоленска;

- учителю СОГБОУ «Общеобразовательный 
центр «Южный» г. Рославля;
- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
медицинский колледж им. Е.О. Мухина» 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 32 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Вязьма-Брянской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МБОУ Монастырщинской СШ 
Монастырщинского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Смоленского района;
- учителю МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 12 г. Смоленска;



7

115. Терещенковой 
Марине Владимировне

- учителю МБОУ «Начальная школа-детский 
сад «Надежда» г. Вязьмы;

116. Токаревой
Светлане Михайловне

- учителю МБОУ СШ № 4 г. Десногорска;

117. Трафимовой 
Наталье Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ручеёк» Хиславичского района;

118. Тулевой
Елене Михайловне

- учителю МБОУ «Лицей № 1 им. академика 
Б.Н. Петрова» г. Смоленска;

119. Устиненковой 
Инне Владимировне

- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 9 г. Ярцево;

120. Филимонову
Александру
Валентиновичу

- педагогу-психологу МБУДО ЦЦО № 1 
г. Смоленска;

121. Харитоновой 
Наталье Владимировне

- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 2 
г. Ярцево;

122. Хорькову
Максиму Сергеевичу

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДТДМ г. Смоленска;

123. Хотченковой 
Любови Васильевне

- учителю МБОУ Ельнинской СШ № 3 
г. Ельни;

124. Цибульской 
Елене Владимировне

- учителю МБОУ СШ № 25 г. Смоленска;

125. Шадриной 
Ольге Валентиновне

- преподавателю ОГБОУ ВО СГИИ 
г. Смоленска;

126. Швайковой
Валентине Владимировне

- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада «Теремок» 
г. Десногорска;

127. Шепотковой 
Ольге Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Звёздочка» г. Гагарин;

128. Шилиной 
Татьяне Павловне

- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Сафоново;

129. Шильниковой 
Вере Михайловне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 78 
г. Смоленска;

130. Шнытко
Людмиле Анатольевне

- учителю МБОУ СШ № 18 г. Смоленска;

131. Шпаковой 
Елене Васильевне

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 3 Дорогобужского района;

132. Шураевой
Татьяне Валентиновне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДТДМ г. Смоленска.

2. Установить первую 
педагогическим работникам:

квалификационную категорию следующим

1. Агафоновой 
Людмиле Иосифовне

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 1 
Дорогобужского района;

2. Агеевой
Людмиле Владимировне

- учителю МБОУ Кардымовской СШ 
Кардымовского района;



8

3. Андреевой 
Наталье Андреевне

- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Сафоново;

4. Аникееву
Роману Дмитриевичу

- учителю МБОУ СШ № 11 г. Смоленска;

5. Анищенкову 
Олегу Олеговичу

- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;

6. Асташенковой 
Татьяне Константиновне

- учителю МБОУ СШ № 10 г. Смоленска;

7. Бавриной 
Кристине Юрьевне

- воспитателю МБДОУ Вязьма-Брянского 
детского сада «Солнышко» Вяземского 
района;

8. Балихиной
Татьяне Александровне

- учителю МБОУ «Колокольнинская 
начальная школа» г. Гагарин;

9. Барковой
Наталье Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Смоленска;

10. Бароновой 
Елене Вячеславовне

- учителю МКОУ Липецкой ОШ 
Новодугинского района;

11. Борисенковой 
Елене Алексеевне

- учителю МБОУ Богородицкой СШ 
Смоленского района;

12. Брагиной
Татьяне Васильевне

- учителю МКОУ Старосельской СОШ 
Сафоновского района;

13. Валериановой 
Ирине Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

14. Васильевой 
Светлане Викторовне

- учителю МКОУ «Открытая (сменная) школа 
г. Гагарин;

15. Васильеву
Евгению Анатольевичу

- учителю МБОУ Власовской МООШ 
Темкинского района;

16. Васиной
Екатерине Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 23 
г. Сафоново;

17. Васиной
Людмиле Сергеевне

- социальному педагогу МБОУ СШ № 1 
г. Десногорска;

18. Ваулиной
Наталье Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Десногорска;

19. Викентьевой 
Валентине Николаевне

- учителю МБОУ Соболевской ОШ 
Монастырщинского района;

20. Винокуровой 
Людмиле Александровне

учителю МБОУ Озерненской СШ 
Духовщинского района;

21. Власовой 
Лилии Ивановне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Глинковского района;

22. Власовой
Анастасии Юрьевне

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
педагогический колледж» г. Смоленска;

23. Волковой
Валерии Андреевне

- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

24. Володиной 
Татьяне Петровне

- преподавателю МБУДО ДШИ 
Дорогобужского района;



9

25. Воробьевой 
Галине Леонидовне

- воспитателю МБДОУ Вязьма-Брянского 
детского сада «Солнышко» Вяземского 
района;

26. Воробьевой 
Марине Александровне

- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;

27. Г авриловой 
Ларисе Ивановне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Смоленского района;

28. Г алиновской 
Ирине Анатольевне

- учителю МБОУ СШ № 11 г. Смоленска;

29. Г апеевой
Ирине Владимировне

- воспитателю МБОУ Пречистенской СШ 
Гагаринского района;

30. Г лебовой
Оксане Анатольевне

- учителю МКОУ Новодугинской СШ 
Новодугинского района;

31. Г оловлёвой 
Любови Алексеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Крепыш» г. Гагарин;

32. Г оловченко 
Людмиле Васильевне

- преподавателю МБУДО Сафоновской ДШИ 
Сафоновского района;

33. Григорьевой 
Анне Александровне

- учителю МБОУ «Открытая (сменная) школа 
№ 1» г. Смоленска;

34. Гришановой 
Ольге Михайловне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 26 
г. Смоленска;

35. Г ромовой 
Жанне Геннадьевне

- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 8 г. Смоленска;

36. Даниленковой 
Елене Петровне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
г. Смоленска;

37. Даниловой 
Юлии Владимировне

- преподавателю СОГБПОУ 
«Верхнеднепровский технологический 
техникум» Дорогобужского района;

38. Дедёнок
Наталье Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 67 
г. Смоленска;

39. Деменковой 
Ирине Евгеньевне

- учителю МБОУ Соболевской ОШ 
Монастырщинского района;

40. Деменковой 
Г алине Г еннадьевне

- учителю МБОУ Ашковской ОШ 
Г агаринского района;

41. Дербышевой 
Наталье Ивановне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 6 
г. Вязьмы;

42. Дзевгуть
Людмиле Николаевне

- учителю МБОУ Кайдаковской СОШ 
Вяземского района;

43. Елисеенко
Татьяне Геннадьевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Родничок» г. Рославля;

44. Еремеевой 
Елене Николаевне

- учителю МБОУ «Открытая (сменная) школа 
№ 1» г. Смоленска;

45. Ефимовой 
Ольге Григорьевне

- учителю МБОУ Селезнёвской СШ 
Велижского района;



10

46. Жванко
Антонине Анатольевне

47. Жириковой 
Юлии Ханифовне

48. Жучковой 
Наталье Викторовне

49. Зайцевой
Светлане Вячеславовне

50. Зарецкой 
Светлане Георгиевне

51. Захаренкову 
Сергею Петровичу

52. Зуевой
Руслане Владимировне

53. Ивановой
Марине Владимировне

54. Ивановой
Елене Михайловне

55. Ивановой
Татьяне Александровне

56. Иванникову 
Александру Викторовичу

57. Ивлевой 
Ирине Ивановне

58. Изотовой 
Анне Валерьевне

59. Кадетовой 
Наталье Евгеньевне

60. Калачевой 
Светлане Олеговне

61. Кашиной
Г алине Николаевне

62. Киреенко
Алле Викторовне

63. Кладницкой 
Екатерине Сергеевне

64. Ковалевой 
Людмиле Степановне

65. Кокашинской 
Тамаре Николаевне

66. Колбановой 
Елене Викторовне

- учителю МБОУ СШ № 1 им. Ю.А. Гагарина 
г. Гагарин;
- учителю МБОУ Ершичской СШ Ершичского 
района;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Гагарин;

- воспитателю СОГБОУ «Екимовичская 
средняя школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» 
Рославльского района;
- учителю МБОУ Гусинской СШ 
Краснинского района;
- тренеру-преподавателю МБУДО ДЮСШ 
Краснинского района;
- учителю МБОУ СШ № 34 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 3 Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СШ № 7 г. Рославля;

- воспитателю СОГБУ «Социально
оздоровительный центр «Г олоёвка»
Рославльского района;
- преподавателю МБУДО Хиславичской ДШИ 
Хиславичского района;
- учителю МБОУ Ситьковской ОШ 
Велижского района;
- педагогу-организатору МБУДО ЦРДМ 
г. Смоленска;
- учителю МКОУ Алферовской ООШ 
Сафоновского района;
- учителю МБОУ Кардымовской СШ 
Кардымовского района;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Гагарин;

- методисту ГАУ ДНО СОИРО г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
Смоленска;
- учителю МБОУ Ситьковской ОШ 
Велижского района;
- учителю МБОУ Ершичской СШ Ершичского 
района;
- учителю МБОУ Печерской СШ 
Смоленского района;



11

67. Копыловой 
Татьяне Ивановне

68. Королевой 
Светлане Вячеславовне

69. Котовой 
Татьяне Сергеевне

70. Котосовой 
Елене Юрьевне

71. Кращенко 
Алёне Юрьевне

72. Крыловой 
Ирине Геннадьевне

73. Ксенофонтовой 
Кристине Семёновне

74. Кузнецовой 
Инне Викторовне

75. Кулаковой 
Анастасии Ростиславовне

76. Кулешову
Сергею Михайловичу

77. Куриленко
Елене Александровне

78. Курко
Анастасии Викторовне

79. Кусовой 
Светлане Алексеевне

80. Лавровской 
Наталье Петровне

81. Лапшиновой 
Анжеле Олеговне

82. Лащенову 
Владимиру Михайловичу

83. Лукашовой 
Надежде Викторовне

84. Мазуровой 
Наталье Евгеньевне

8 5. Максименковой
Светлане Александровне

86. Манетину 
Александру Никоноровичу

87. Миренковой
Г алине Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 10 г. Смоленска;

- музыкальному руководителю МБУДО 
детского сада № 11 г. Сафоново;
- воспитателю МБОУ Пречистенской СШ 
Гагаринского района;
- педагогу-психологу МБОУ «Открытая 
(сменная) школа № 1» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Краснооктябрьской школы 
Краснинского района;
- старшей вожатой МБОУ Кайдаковской 
СОШ Вяземского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 12 
г. Ярцева;
- музыкальному руководителю МБОУ 
Лосненской СШ Починковского района;
- учителю СОГБОУ «Краснинская средняя 
школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья» 
Краснинского района;
- учителю МБОУ Ашковской ОШ 
Г агаринского района;
- учителю МБОУ «Открытая (сменная) школа 
№ 1» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Власовской МООШ 
Темкинского района;
- старшему воспитателю МБДОУ детского 
сада «Росинка» г. Рославля;
- концертмейстеру МБУДО ДШИ № 3 им. 
О.Б. Воронец г. Смоленска;
- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 39 г. Смоленска;
- учителю МКОУ Дугинской ОШ Сычевского 
района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Кардымовского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 13 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ Стодолищенской СШ 
Починковского района;
- учителю МБОУ Родомановской СШ 
Г агаринского района;
- воспитателю ГПД МБОУ Краснинской СШ 
Краснинского района;



12

88. Мироненковой 
Людмиле Петровне

89. Мироновой 
Светлане Владимировне

90. Моисеенковой 
Анне Александровне

91. Морозову
Сергею Парфеновичу

92. Назинцевой 
Светлане Николаевне

93. Нахаевой
Анне Николаевне

94. Новикову
Сергею Викторовичу

95. Овечкиной 
Наталье Сергеевне

96. Ореховской
Анне Александровне

97. Патюпа
Оксане Владимировне

98. Петроченкову 
Сергею Геннадьевичу

99. Полтеву
Виктору Семеновичу

100. Поляковой 
Светлане Васильевне

101. Пошиной
Оксане Валентиновне

102. Прохоровой
Ирине Александровне

103. Пылкову 
Владимиру Васильевичу

104. Романовой 
Тамаре Васильевне

105. Романюку 
Николаю Яковлевичу

106. Рыбченко
Ольге Александровне

107. Савельевой 
Маргарите Владимировне

108. Савиновой
Кристине Александровне

- учителю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;
- учителю МБОУ СШ № 35 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 4 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ гимназии г. Сафоново;

- учителю МБОУ Кардымовской СШ 
Кардымовского района;
- воспитателю СОГБОУ «Краснинская 
средняя школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья» 
Краснинского района;
- учителю МБОУ СШ № 5 г. Смоленска;

- концертмейстеру ОГБОУ ВО СГИИ 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Коробецкой СШ 
Ельнинского района;
- учителю МБОУ Царёво-Займищенской 
ООШ Вяземского района;
- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СОШ № 1 г. Сафоново;
- учителю МБОУ Акатовской ОШ 
Гагаринского района;
- учителю ЧОУ «Смоленская Православная 
гимназия» г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 29 
г. Смоленска;
- преподавателю СОГБПОУ
«Верхнеднепровский технологический
техникум» Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Сычевки;

- учителю МБОУ Знаменской СШ Угранского 
района;
- социальному педагогу МКОУ «Открытая 
(сменная) школа» г. Гагарин;

учителю МБОУ Ситьковской ОШ 
Велижского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Аистёнок» г. Рославля;



13

109. Савченковой 
Людмиле Анатольевне

- учителю МБОУ «Школа-гимназия» 
г. Ярцево;

110. Садиковой 
Татьяне Васильевне

- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

111. Саксоновой 
Оксане Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 32 
г. Смоленска;

112. Сёмочкиной 
Людмиле Анатольевне

учителю МКОУ Дуровской СОШ 
Сафоновского района;

113. Сергеенковой 
Елене Ивановне

- учителю МБОУ СШ № 38 г. Смоленска;

114. Сидельниковой 
Надежде Павловне

- воспитателю МБДОУ Вязьма-Брянского 
детского сада «Солнышко» Вяземского 
района;

115. Симанович
Татьяне Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 14 
г. Сафонове;

116. Синенковой 
Жанне Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Росинка» г. Рос лав ля;

117. Синьковой
Наталье Владимировне

- преподавателю МБУДО ДШИ 
Дорогобужского района;

118. Смычковой
Людмиле Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 28 
г. Смоленска;

119. Солдатенковой 
Юлии Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ладушки» г. Рославля;

120. Сомхишвили 
Анне Васильевне

- преподавателю МБУДО ДХШ им. М.К. 
Тенишевой г. Смоленска;

121. Ставер
Сергею Алексеевичу

- учителю МКОУ Алферовской ООШ 
Сафоновского района;

122. Сухоруковой 
Дине Григорьевне

учителю МБОУ Ситьковской ОШ 
Велижского района;

123. Тарасенко 
Ольге Борисовне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО Демидовского ДДТ г. Демидов;

124. Тарасенко
Сергею Валерьевичу

- учителю МБОУ Екимовичской СШ 
Рославльского района;

125. Тимошенковой 
Г алине Михайловне

- учителю МБОУ Ершичской СШ Ершичского 
района;

126. Титовой
Татьяне Ивановне

- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 5 г. Сафоново;

127. Ткачук
Маргарите Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Глинковского района;

128. Трубаевой 
Татьяне Николаевне

- учителю МБОУ Руханской СШ Ершичского 
района;

129. Труновой
Валерии Валерьевне

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

130. Федоровой
Ирине Александровне

- воспитателю МБДОУ Вязьма-Брянского 
детского сада «Солнышко» Вяземского



14

131. Филипповой 
Нине Николаевне

132. Филиппову 
Антону Алексеевичу

133. Фирсовой 
Валентине Николаевне

134. Фомочкиной 
Светлане Витальевне

135. Фомченковой 
Татьяне Васильевне

136. Цыганковой 
Марии Николаевне

137. Цыгановой 
Татьяне Петровне

138. Черкасовой 
Ангелине Витальевне

139. Чертковой
Юлии Александровне

140. Шабентовой 
Ларисе Васильевне

141. Шадову 
Дмитрию Сергеевичу

142. Шалабодиной 
Наталье Михайловне

143. Шаниной
Ольге Валентиновне

144. Шиманец
Татьяне Владимировне

145. Шипко
Ольге Владимировне

146. Шлаковой 
Алле Андреевне

147. Шухновой 
Людмиле Владимировне

148. Щерба
Ирине Анатольевне

149. Юрановой 
Светлане Викторовне

района;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Светлячок» г. Рославля;

учителю МБОУ Ашковской ОШ 
Гагаринского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 3 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ Булгаковской ОШ 
Духовщинского района;
- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 29 
г. Смоленска;
- социальному педагогу МБОУ Краснинской 
СШ Краснинского района;
- учителю МБОУ СОШ № 9 г. Сафонове;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ромашка» Дорогобужского района;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 8 г. Смоленска;
- учителю СОГБОУ «Гагаринская школа- 
интернат» Г агаринского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ручеёк» Хиславичского района;
- учителю МБОУ СШ № 12 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 35 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 7 г. Рославля;

- учителю МБОУ СШ № 34 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 2 
Дорогобужского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 1 
г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Звездочка» г. Гагарин.

Начальник Департамента Е.П. Талкина


